
 

PORTARIA REITORIA Nº. 019 de 06 de fevereiro de 2024. 

O Magnífico Reitor da Universidade de Vassouras, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o Art. 24, 

inciso XI e XVIII do Regimento Geral, “ad referendum” dos Colegiados Superiores e 

CONSIDERANDO: 

- O MEMO CEUA Nº 02/2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição do Comitê de Ética no Uso de Animais – CEUA, composto agora pelos seguintes 

membros: 

• Prof. Dr. Thiago Luiz Pereira Marques - (Coordenador) 
• Prof. Dr. Marco Aurélio dos Santos Silva - (Vice-Coordenador) 
• Profa. Dra. Cátia Maria Santos Diogo da Silva - Bióloga (Titular) 
• Prof. Dr. Vinicius Marins Carraro Biólogo - (Suplente) 
• Profa. Me. Letícia Patrão de Macedo Gomes - Pesquisador (Titular) 
• Prof. Dr. Eduardo Tavares de Lima Trajano - Pesquisador (Suplente) 
• Profa. Dra. Leila Cardoso Ott - Docente (Titular) 
• Profa. Dra. Greiciane França Bronzato de Almeida - Docente (Suplente) 
• Profa. Dra. Larissa Alexsandra da Silva Neto Trajano - Membro (Titular) 
• Prof. Me. Alan Gomes de Miranda - Membro (Suplente) 
• Profa. Dra. Renata Fernandes Ferreira de Moraes - Médica Veterinária (Titular) 
• Profa. Rafaela Fernandes Coelho - Médica Veterinária (Suplente) 
• Prof. Me. Alvaro Alberto Moura Sá dos Passos - Membro (Titular) 
• Prof. Me. Pedro Henrique Evangelista Guedes - Membro (Suplente) 
• Andrea de Albuquerque Cantizani - (Representante de SPA) (Titular) 
• Gabriela Maria Ávila da Silva (Representante de SPA) (Suplente) 

 

Art. 2º - Esta Portaria torna sem efeito a Portaria da Reitoria Nº 018 de 05 de fevereiro de 2024. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Reitoria da Universidade de Vassouras. 

Vassouras, RJ, 06 de janeiro de 2024. 

 

 

Prof. Dr. Marco Antonio Soares de Souza 

Reitor da Universidade de Vassouras 

 


